
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 036/2019 – GGA/SEDEME Belém-PA, 10 de maio de 
2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 002/2019 – 
SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: VS DELGADO COMÉRCIO 
EIRELI-EPP,CNPJ:12.665.218/0001-44, tem como objeto o Fornecimento 
de Material de Expediente, conforme condições e especifi cações estabe-
lecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da 
Lei 8.666/93, a partir de 10 de maio de 2019.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de maio de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 433468
.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 031/2019-DAF/SEDEME, de 08/05/2019, 
publicado no DOE 33.869, de 09/05/2019.
“EM QUÊ SE LÊ: PERIODO: de 15 a 20/05/2019”
“LEIA –SE : PERÍODO: de 16 a 20/05/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 433448
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 032/2019 – BELÉM, DE 10 DE MAIO DE 2019
NOME: LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA; MATRICULA n° 57191200/3; 
CARGO: COORDENADOR DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO; ORIGEM: 
Belém; DESTINO: REDENÇÃO-PA/BRAGANÇA-PA; PERÍODO: De 20 a 
24/05/2019; DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia); OBJETIVO: Participar das 
Audiências Públicas do PPA 2020-2023, nas regiões de Integração do Ara-
guaia no município de Redenção e Rio Caeté no município de Bragança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 10 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 433262
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 066/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/153369, Resolve:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, ma-
trícula: 5946915/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
substituir o Srº Newton Monteiro Rodrigues no período de 13/05/2019 a 
01/06/2019, durante afastamento do mesmo por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Maio 
de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 433323

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 3º;
Nº DE CONTRATO: 029/2017;
DATA DE ASSINATURA: 09.04.2019;
VIGÊNCIA: 10.04.2019 a 09.10.2019;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo para atender demanda da CODEC;
CONTRATADO: TAUARI LOCAÇÕES LTDA – EPP - CNPJ/MF nº 
14.409.203/0001-40;
ENDEREÇO: Quadra Cinco, s/n, Folha 22, Lote 09, Nova Marabá, Marabá-
PA;
TELEFONE: (94) 98167-0046;
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 433555
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 068/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/214327; Resolve:
I - CONCEDER à empregada Amanda  Cristina Jardim dos Santos, matrí-
cula n.º 5946915/1, CPF: 026.405.952-29, ocupante do cargo de Secre-
tário de Diretoria, a importância de R$ 700,00 (Setecentos reais), a fi m 
de cobrir despesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 250,00
R$ 450,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 13 de Maio 
de 2019.
Lutfala de Castro Bitar-Presidente

Protocolo: 433265
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 069/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/221368, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios.
OBJETIVO: Realizar Workshop “Interiorização e Capacitação em Atração 
de Investimentos para os municípios do Pará.”
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 22 à 24/05/19
QTDE: 2 ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Maio de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 433617
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
Portaria nº 126/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Santa Maria do Pará
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Emerson Fabio Leite da Silva/ Matrícula: 268.
Períodos: 16/05 à 17/05/2019– 1,5 diárias – valor: 265,15.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 433595


